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INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
IPCA-15
Abril de 2015

O IBGE, a partir do més de maio de 2000, passou a disponibilizar
através da Internet o IPCA-15, Indice de Precos ao Consumidor-15,
cujo periodo de coleta de precos situa-se, aproximadamente, do dia

15 do més anterior a 15 do més de referéncia.

O IPCA-15 ¢é calculado segundo a mesma metodologia do IPCA, que
tem coleta de precos realizada ao longo do més civil. E o periodo de
coleta que se constitui na diferenca entre os dois indices. Assim, a
coleta de referéncia do IPCA-15 de abril de 2015 teve inicio no
dia 14 de marco e término no dia 13 de abril de 2015.

Os precos vigentes neste periodo foram comparados com os praticados
no periodo de 12 de fevereiro a 13 de marco de 2015.

O IPCA-15 tem como populacdo objetivo as familias com rendimento
monetdrio de 01 a 40 saldrios minimos, qualquer que seja a fonte, e
abrange as regides metropolitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre,
Belo Horizonte, Recife, S&o Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador e

Curitiba, além de Brasilia e Goiénia.

Rio de Janeiro 1,28
Porto Alegre 1,24
Belo Horizonte 1,05
Recife 0,63
S&o Paulo 0,95
Brasilia 1,48
Belém 0,74
Fortaleza 0,81
Salvador 0,67
Curitiba 1,79
Goiénia 1,12
Geral 1,07




SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR

INDICE GERAL

Alimentagdo e Bebidas

Cereais, Legum. e Oleaginosas
Farinhas,Féculas e Massas
Tubérculos, Raizes e Legumes
Acucares e Derivados
Hortalicas e Verduras

Frutas

Carnes

Carnes, Peixes Industrializados
Aves e Ovos

Leite e Derivados

Panificados

Oleos e Gorduras

Bebidas e Infusdes

Enlatados e Conservas

Sal e Condimentos

Alimentac&o Fora do Domicilio

Habitacgdo

Aluguel e Taxas

Reparos

Artigos de Limpeza
Combustiveis (Domésticos)
Energia Elétrica Residencial

Artigos de Residéncia
Mobiliéario
Utensilios e Enfeites

Cama, Mesa e Banho
Eletrodomésticos e Equipamentos

Consertos e Manutencdo
Vestuario

Roupa Masculina

Roupa Feminina

Roupa Infantil
Calcados e Acessoérios
Jbias e Bijuterias
Tecidos e Armarinho

Transportes

Transporte Publico
Veiculo Préprio
Combustiveis (Veiculos)

Saude e Cuidados Pessoais

Produtos Farmacéuticos
Produtos Oticos

Servicos Médicos e Dentéarios
Servicos Laboratoriais e Hospit
Plano de Saude

Higiene Pessoal
Despesas Pessoais

Servicos Pessoais
Recreacéo

Fumo

Fotografia e Filmagem

Educacéo

Cursos Regulares
Leitura
Papelaria

Cursos Diversos
Comunicagédo

Comunicacéao

VARIACOES MENSAIS POR ITENS E GRUPOS

0,00
0,12
1,95
0,00

-0,21

-0,21

ABRIL DE 2015

0,00
0,24
2,91
0,00

-0,41

-0,41

BH

1,05

0,00
0,32
-1,53
0,00

-0,59

-0,59

0,00
-0,64
1,10
0,00

-0,03

-0,03

0,00
2,23
-1,30
0,00

-0,40

-0,40

- IPCA-15
DF  BEL
148 0,74
133 111
039 0,79
146 1,06
216  -1,19
0,20 -0,23
38 1,21
091 0,79
038 0,78
1,84 0,08
1,44 2,65
154  -0,26
097 097
1,22 2,96
0,50 0,70
0,09  -0,05
1,37 1,22
217 1,71
437 116
2,83 0,18
093 1,30
022  -0,02
1,09 0,28
14,03 2,43
072 057
41,05 1,29
369 -0,11
534 0,34
092 0,45
368 1,78
0,46  -0,02
026 0,75
1,11 -0,98
1,28 1,87
239  -0,70
045 0,46
1,01 1,66
1,70 072
436 1,30
099 0,11
091 055
0,02 0,49
034 0,84
0,08  -0,33
039 1,84
011 0,22
0,78 0,78
1,22 -0,02
0,85 0,66
147 1,01
0,76 012
0,00 0,00
719 0,64
0,07  -0,05
0,00 0,00
0,05  -0,06
0,84  -0,47
0,00 0,00
0,04  -0,38
0,04 -0,38

0,99
0,30
2,91
0,00

-0,75

-0,75

0,00
0,05
2,07
0,00

-0,14

-0,14

0,00
0,23
3,90
0,00

0,04

0,04

0,00
0,02
-0,92
0,00

0,13

0,13

NACIONAL

1,07

0,03
0,71
0,53
0,00

-0,30

-0,30



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
VARIACOES ACUMULADAS NO ANO POR ITENS E GRUPOS
ABRIL DE 2015 - IPCA-15

RJ POA BH REC SP DF BEL FOR SAL CUR
INDICE GERAL 5,43 5,03 4,27 3,64 4,78 3,34 3,48 3,76 3,81 5,41
Alimentagdo e Bebidas 5,79 5,34 4,38 4,65 3,78 4,46 3,96 4,40 4,95 6,12
Cereais, Legum. e Oleaginosas 5,47 -0,57 9,19 15,81 14,68 14,53 14,99 12,86 21,49 5,30
Farinhas,Féculas e Massas 3,13 0,54 1,97 -3,24 0,01 0,48 0,47 -0,13 12,39 -2,00
Tubérculos, Raizes e Legumes 37,28 26,68 35,15 25,69 29,05 30,41 22,67 21,72 27,32 39,69
Actcares e Derivados 3,33 1,56 0,14 -0,67 1,12 -0,60 2,95 -1,90 -6,46 2,72
Hortaligas e Verduras 16,34 6,70 13,04 18,07 33,90 11,88 9,56 8,01 14,36 31,91
Frutas 4,58 8,28 12,50 3,50 4,46 6,12 1,24 9,12 8,25 4,98
Carnes 4,07 8,08 5,04 4,10 1,91 4,82 1,35 1,85 1,64 6,68
Carnes, Peixes Industrializados 3,82 2,15 0,70 5,04 1,00 3,00 3,13 2,88 7,79 3,40
Aves e Ovos 0,51 -0,65 2,13 1,15 4,96 2,57 2,85 2,17 1,90 6,98
Leite e Derivados 1,40 6,98 -2,44 0,13 0,19 -1,37 -3,86 0,34 -3,43 2,22
Panificados 2,77 1,61 2,25 2,27 3,00 2,31 1,34 4,87 3,88 3,86
Oleos e Gorduras 2,94 8,44 4,11 6,08 5,37 1,00 3,24 511 3,11 5,98
Bebidas e Infusdes 3,96 2,38 2,02 1,55 1,51 3,07 7,30 3,46 2,04 1,52
Enlatados e Conservas 3,92 0,13 3,27 3,15 -1,36 0,41 0,65 -0,22 -3,99 0,10
Sal e Condimentos 14,89 5,63 3,65 7,04 6,01 4,41 5,28 9,77 5,97 6,24
Alimentacdo Fora do Domicilio 6,49 5,54 3,99 5,46 2,97 4,26 4,37 4,95 4,08 7,02
Habitacgdo 10,79 13,52 8,64 6,28 11,54 9,80 7,96 6,44 4,97 12,37
Aluguel e Taxas 4,62 2,10 2,17 4,67 2,74 5,39 1,23 3,59 2,64 2,89
Reparos 2,14 2,79 2,58 2,31 4,73 3,60 3,26 3,33 6,49 3,61
Artigos de Limpeza 4,52 4,51 3,08 2,45 2,22 2,83 2,94 1,25 4,01 2,05
Combustiveis (Domésticos) 2,10 2,38 1,01 7,64 0,39 2,06 8,56 3,12 1,49 3,15
Energia Elétrica Residencial 36,89 55,54 35,40 13,18 48,68 36,68 17,20 19,65 12,76 49,81
Artigos de Residéncia 0,07 1,89 0,56 2,81 1,58 -0,57 1,03 1,44 1,46 1,27
Mobiliario 0,67 2,57 -054 4,44 2,12 -1,92 1,00 2,43 2,66 1,79
Utensilios e Enfeites 1,84 3,13 4,21 4,45 2,79 2,78 3,92 2,43 0,78 7,03
Cama, Mesa e Banho 0,91 6,84 5,68 2,96 3,64 2,39 -1,77 0,30 5,47 0,65
Eletrodomésticos e Equipamentos -1,34 0,37 1,29 2,03 0,54 -0,64 1,28 1,62 -0,76 0,38
Consertos e Manutencéao 2,98 6,41 2,76 4,92 3,97 3,13 4,12 3,79 9,18 2,78
Vestuario 0,98 -1,06 -0,29 0,25 0,10 0,91 1,50 0,16 0,32 2,28
Roupa Masculina -0,59 0,52 -1,64 -2,07 -0,18 1,58 2,74 0,45 2,32 3,76
Roupa Feminina 0,35 -4,11 -0,70 1,17 0,78 0,15 0,87 -0,04 -0,71 2,57
Roupa Infantil 6,39 -1,09 -0,89 -1,25 1,34 -0,71 3,11 1,52 -4,23 3,04
Calcados e Acessérios 0,75 -0,45 0,54 1,11 -1,37 1,99 0,49 -0,83 1,16 0,34
Jéias e Bijuterias 1,09 3,22 4,16 3,29 2,90 0,51 1,57 3,39 2,31 2,16
Tecidos e Armarinho 2,02 5,63 -0,24 5,06 4,19 1,73 -0,32 -1,46 0,64 3,21
Transportes 6,19 5,00 5,09 4,13 6,00 -0,01 1,76 4,22 4,26 4,51
Transporte Publico 7,21 3,28 4,47 3,63 7,45 -17,11 -1,67 4,88 3,10 1,40
Veiculo Préprio 3,61 5,25 1,41 2,32 3,60 3,22 0,82 2,74 2,38 2,69
Combustiveis (Veiculos) 8,48 553 12,32 8,45 9,33 10,89 10,71 6,32 9,60 10,22
Saude e Cuidados Pessoais 2,62 2,34 2,21 1,39 2,14 1,38 1,73 1,28 1,81 3,15
Produtos Farmacéuticos 1,63 2,14 1,15 -0,46 0,94 0,69 1,43 1,44 1,46 4,28
Produtos Oticos 3,07 0,87 -0,10 -0,01 0,15 0,99 -1,50 0,73 -0,32 4,48
Servicos Médicos e Dentarios 5,87 3,44 5,37 5,76 2,78 5,10 3,05 2,51 4,79 5,05
Servicos Laboratoriais e Hospit 2,61 4,45 2,37 4,79 4,48 5,10 3,22 3,35 1,84 4,07
Plano de Saude 3,12 3,00 3,10 3,15 3,13 3,15 3,15 3,12 3,08 3,13
Higiene Pessoal 1,68 1,19 1,01 -0,20 1,27 -1,30 1,25 -0,29 0,32 0,10
Despesas Pessoais 4,34 3,78 3,92 2,52 3,70 3,37 3,19 4,11 3,25 2,69
Servicos Pessoais 3,75 3,03 3,85 3,87 3,51 4,16 3,56 4,44 3,10 4,50
Recreacdo 4,58 3,26 2,73 -1,56 2,53 0,03 1,35 1,40 2,55 -1,00
Fumo 8,04 8,53 8,04 8,00 8,53 8,04 7,77 8,00 8,00 8,00
Fotografia e Filmagem 2,50 0,65 1,87 2,60 -10,07 7,72 -1,14 2,64 -0,86 -0,65
Educacédo 7,66 6,05 7,73 6,77 7,31 6,89 5,81 6,62 8,17 7,09
Cursos Regulares 10,02 7,24 9,69 7,71 7,74 10,12 6,13 7,21 8,67 8,25
Leitura 2,73 1,69 1,80 1,50 5,98 1,23 2,51 2,47 3,56 1,02
Papelaria 0,75 5,05 -0,05 2,78 -1,27 -0,08 0,17 7,08 5,82 4,36
Cursos Diversos 7,75 5,21 9,15 7,73 8,80 4,57 8,58 7,20 10,86 8,16
Comunicagéo -1,28 -154 -0,88 0,09 -1,05 -0,85 0,23 -1,90 0,37 -0,12
Comunicacédo -1,28 -154 -0,88 0,09 -1,05 -0,85 0,23 -1,90 0,37 -0,12

9,48
1,07
3,08
5,69

-0,68

-0,68

NACIONAL
4,61
4,64

11,89
1,61
29,98
0,80
20,91
6,05
3,65
2,85
2,66
0,26
2,80
4,75
2,55
0,32
6,64
4,48

10,19

3,14
3,65
2,88
2,36
38,51

8,36
3,21
1,62
8,12

-0,84

-0,84



SISTEMA NACIONAL DE INDICES DE PRECOS AO CONSUMIDOR
VARIAGCOES ACUMULADAS EM 12 MESES POR ITENS E GRUPOS

INDICE GERAL
Alimentagdo e Bebidas

Cereais, Legum. e Oleaginosas
Farinhas,Féculas e Massas
Tubérculos, Raizes e Legumes
Agucares e Derivados
Hortalicas e Verduras

Frutas

Carnes

Carnes, Peixes Industrializados
Aves e Ovos

Leite e Derivados

Panificados

Oleos e Gorduras

Bebidas e Infusodes

Enlatados e Conservas

Sal e Condimentos

Alimentacdo Fora do Domicilio

Habitagéo

Aluguel e Taxas

Reparos

Artigos de Limpeza
Combustiveis (Domésticos)
Energia Elétrica Residencial

Artigos de Residéncia

Mobiliario

Utensilios e Enfeites

Cama, Mesa e Banho
Eletrodomésticos e Equipamentos

Consertos e Manutencdo
Vestuério

Roupa Masculina

Roupa Feminina

Roupa Infantil
Calcados e Acessérios
Jbias e Bijuterias
Tecidos e Armarinho

Transportes

Transporte Publico
Veiculo Proéprio
Combustiveis (Veiculos)

Saude e Cuidados Pessoais

Produtos Farmacéuticos
Produtos Oticos

Servigos Médicos e Dentarios
Servigos Laboratoriais e Hospit
Plano de Saude

Higiene Pessoal

Despesas Pessoais
Servicos Pessoais
Recreacao

Fumo

Fotografia e Filmagem
Educagéo

Cursos Regulares
Leitura

Papelaria
Cursos Diversos

Comunicagéo

Comunicacao

RJ

4,86
0,00
10,07
4,78
9,38
1,98
17,27
6,10
4,10
3,95
6,56
0,33
10,24
5,48
22,88
12,73

18,08

10,16
7,26
11,37
5,95
53,77

6,05

9,35
10,38
1,71
10,09

12,01
4,49

3,58
3,06
10,74
4,18
4,76
8,22

9,83
9,29
1,42
8,14

-0,01

-0,01

ABRIL DE 2015

POA BH
8,99 7,47
8,29 7,16
8,31 6,14

-0,66 4,15
2,73 11,54
3,71 1,74

-24,25 9,70

12,76 0,11

18,51 13,90
5,34 4,04

-3,92 2,87
1,36 3,09
3,99 7,12

-0,66 -1,45
7,76 7,58
1,03 8,08
7,69 8,31

12,60 8,52

21,79 14,95

7,67 7,28
7,54 6,62
11,13 8,42
9,35 3,49

78,69 51,44

5,30 4,17
6,05 1,98
10,73 12,13
3,21 6,86
7,77 7,31
11,97 10,93
3,23 2,04
4,90 1,44
3,82 1,75
0,59 1,61
1,94 1,60
5,98 8,19
9,77 5,83
7,92 6,30
9,87 10,92
7,35 0,67
7,82 13,30
6,42 5,99
5,65 4,16
3,53 7,04
7,69 7,30
6,02 4,18
9,36 9,62
4,81 4,85
9,11 8,76
9,24 8,69
9,16 9,27
8,53 8,04
8,51 6,19
7,83 8,82
8,72 9,46
5,92 5,38
7,34 5,69
6,10 10,59
-0,64 -0,42
-0,64 -0,42

REC
7,64
8,39

13,87
-9,76
13,16
-0,05
20,91
3,14
14,80
18,51
2,89
4,82
4,39
0,34
5,24
5,22
14,37
11,89

15,43

11,74
7,57
8,50

12,16

35,95

4,04

4,78
3,21
3,61
8,92

12,40
4,29

0,83
5,70
1,92
6,13
7,13
8,20

6,48

7,83
5,33
7,27

6,09

3,35
4,07
9,37
7,12
9,73
3,82

7,09
9,03
2,85
8,00
6,09
7,05
8,03
3,75

-0,58
8,27

-0,44

-0,44

4

- IPCA-15
SP DF BEL
792 740 810
704 713 832
10,04 1500 4,42
267 005 -539
241 12,82 21,20
749 215  -0,44
345 13,13 7,76
403 1,97 7,21
1228 18,19 19,71
503 13,82 12,13
650 399 643
031 1,83 056
564 414 514
343 349 2,91
898 523 12,01
1,95 734 357
1453 11,53 9,20
843 7,16 944
16,42 17,03 20,60
330 10,28 3,37
886 889 7,98
867 965 11,26
295 651 14,58
7430 60,00 52,92
508 2,74 4,26
6,65 -074 438
7,36 1545 9,65
844 528 2,00
1027 1258 6,35
806 327 12,64
319 578 3,16
456 752 1,49
047 542  -048
559 7,70 9,77
384 399 487
201 357 613
858 687 2,61
756 379 651
12,00 -7,78 7,59
6,48 473 1,08
6,16 12,04 1348
709 674 459
492 517 1,86
072 49 1,33
827 916 549
922 11,20 8,47
966 974 973
497 458 426
854 7,87 828
9,86 10,38 10,41
6,10 1,08 438
853 804 7,77
8,96 14,83  -0,93
838 831 6,39
803 1042 5,65
921 434 551
361 492 -0,55
1057 6,40 11,06
355 031 1,01
355 031 1,01

FOR
8,02
8,44

12,46
-5,86
1,64
-2,90
7,36
8,19
12,60
14,40
4,37
3,49
8,63
1,17
12,28
3,64
16,31
13,28

15,76

9,36
7,80
8,94
12,17
45,88

3,36

2,27
7,00
7,76
10,70

0,08
1,98

1,11
0,69
3,94
3,80
1,06
8,30

9,01

7,24
6,17
17,08

5,18

3,73
1,73
6,67
6,85
9,65
3,60

9,31
10,89
6,35
8,00
5,79
7,98
8,32
6,77

6,07
8,50

-5,27

-5,27

7,11
7,69

18,62
-15,32
3,22
-2,57
-1,29
-0,61
22,08
14,87
3,13
2,44
4,79
-2,18
5,39
-3,86
17,57
10,50

11,63

6,73
10,74
9,80
6,12
34,51

4,99

4,16
0,80
12,87
14,05

11,82
3,37

6,05
1,52
-1,00
4,34
6,71
0,46

6,70

7,02
2,97
14,50

6,91

6,48
3,42
11,12
3,74
9,57
4,87

5,76
5,12
6,83
8,00
7,06
9,02
8,70
6,46

9,61
11,85

0,37

0,37

21,61

7,73
8,00
8,61
10,39
85,53

3,24

0,17
13,20
4,35
6,77

12,84

8,92
5,95
9,90
11,12

GOl
9,35
10,88

16,22
2,18
12,34
5,07
-0,58
7,15
26,38
5,32
4,84
4,61
5,26
3,93
6,22
3,89
12,97
10,42

18,32

6,84
9,17
10,08
4,26
63,48

2,51

0,36
9,86
4,84
4,37

16,87
3,11

4,39
1,93
1,35
3,47
4,90
8,48

9,75
13,51
10,42

7,44

-0,59

-0,59

NACIONAL
8,22
8,05

9,58
-3,37
7,23
3,66
-1,25
3,31
16,40
7,80
3,58
1,86
5,82
0,56
8,32
3,25
13,45
10,44

17,20

6,72
8,16
9,43
6,64
62,49

4,56

4,47
8,98
6,04
9,16

10,37

3,36

4,00
2,22
4,36
3,25
4,43
7,61

7,16

9,52
4,93
9,04

6,79

5,07
3,69
9,01
7,31
9,64
4,81

8,35
9,29
6,58
8,27
-0,25
8,43
8,63
7,65

4,97
9,59

-1,34

-1,34



SERIE HISTORICA - IPCA-15

ANO MES N. INDICE VARIAGAO (%)
(DEZ 93=100) NO MES 3 MESES 6 MESES NO ANO 12 MESES
2012 JAN 3354,25 0,65 1,68 2,92 0,65 6,44
FEV 3372,03 0,53 1,75 3,19 1,18 5,98
MAR 3380, 46 0,25 1,44 2,90 1,44 5,61
ABR 3395, 00 0,43 1,21 2,91 1,87 5,25
MAI 3412,31 0,51 1,19 2,97 2,39 5,05
JUN 3418, 45 0,18 1,12 2,58 2,58 5,00
JUL 3429,73 0,33 1,02 2,25 2,91 5,24
AGO 3443,11 0,39 0,90 2,11 3,32 5,37
SET 3459, 64 0,48 1,20 2,34 3,81 5,31
oUT 3482,13 0,65 1,53 2,57 4,49 5,56
NOV 3500, 93 0,54 1,68 2,60 5,05 5, 64
DEZ 3525,09 0,69 1,89 3,12 5,78 5,78
2013 JAN 3556,11 0,88 2,12 3,68 0,88 6,02
FEV 3580,29 0,68 2,27 3,98 1,57 6,18
MAR 3597, 83 0,49 2,06 3,99 2,06 6,43
ABR 3616,18 0,51 1,69 3,85 2,58 6,51
MAT 3632,81 0,46 1,47 3,77 3,06 6,46
JUN 3646, 61 0,38 1,36 3,45 3,45 6,67
JUL 3649,16 0,07 0,91 2,62 3,52 6,40
AGO 3655, 00 0,16 0,61 2,09 3,69 6,15
SET 3664,87 0,27 0,50 1,86 3,97 5,93
oUT 3682,46 0,48 0,91 1,83 4,46 5,75
NOV 3703, 45 0,57 1,33 1,94 5,06 5,78
DEZ 3731,23 0,75 1,81 2,32 5,85 5,85
2014 JAN 3756,23 0,67 2,00 2,93 0,67 5,63
FEV 3782,52 0,70 2,14 3,49 1,37 5,65
MAR 3810,13 0,73 2,11 3,96 2,11 5,90
ABR 3839, 85 0,78 2,23 4,27 2,91 6,19
MAI 3862,12 0,58 2,10 4,28 3,51 6,31
JUN 3880,27 0,47 1,84 3,99 3,99 6,41
JUL 3886,87 0,17 1,22 3,48 4,17 6,51
AGO 3892, 31 0,14 0,78 2,90 4,32 6,49
SET 3907,49 0,39 0,70 2,56 4,72 6,62
ouT 3926,25 0,48 1,01 2,25 5,23 6,62
NOV 3941,17 0,38 1,26 2,05 5,63 6,42
DEZ 3972,31 0,79 1,66 2,37 6,46 6,46
2015 JAN 4007, 66 0,89 2,07 3,11 0,89 6,69
FEV 4060, 96 1,33 3,04 4,33 8,11 7,36
MAR 4111,32 1,24 3,50 5,22 3,50 7,90
ABR 4155, 31 1,07 3,68 5,83 4,61 8,22

FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacéo de indices de Precos,

Sistema Nacional de indices de Pregos ao Consumidor.
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